argu-

4. Cōclusio

## Membri secundi,

argumentum: sed tamen in tali cassu possunt, & debent denuntiare crimina iudicij (quod ait illuc Cajeta.) vt ipse faciat, quod ex officio debitum sit ei facere. ¶ Sed quatum ad formam accusationis est quarta conclusio. Accusatio debet fieri in scriptis. Haec habetur in iure canonico. 2. quæst. 8. capit. Accusatorum. & cap. Qui crimen. Et ff. De accus. Si cui. Quare illud non est præceptum naturale, sed solum positivum. Nihilominus est ratio congruus, quæ sumitur ex differentia inter denuntiationem & accusationem: maxime fraternali aut canonica. Quia in denuntiatione non petitur vindicta: quare, nec denuntiator propriè est actor, nec pars aduersa denuntiator: sed pralatus & denuntiator ambo intendunt emendare fratrem: aut evitare malum publicum. Sed in accusatione, quia accusator petit vindictam, constitutus auctor pars aduersa reo: & iudex est medius inter ambas partes. Quare, auctor tenet probare quicquid obiectum reo. Et inde sit, vt cum iudex non possit omnia tenere in memoria: expediat, vt accusatio scripto proferatur, vt si defecerit in probatione, punia tur de calunnia: vt habetur in dicta. 1. Si cui. Quod in denuntiatione judiciali est etiam quandoque necessarium. Tametsi, vt habeatur capitulum. ff. De accus. de leibus peccatis posset fieri accusatio de plano, id est, solo verbo, sine strepitu iudicij: vt exponit Bartol. in Extraag. Ad reprimendum.

Dubium. ¶ Sed dubium est circa formam accusationis, vtrum sicut denuntiationem Euangelicam: ita iudicialel accusationem necessarium sit, vt secreta admonitio antecedat. Nam Sanct. Thom. in 4. dist. 1. 9. quæstio. 2. articu. 3. duas recitat opin. primam quæ tenet partem affirmativam: alteram quæ tenet partem negativam. Et Sylvest. in verbo Accusatio. §. 3. ex istimat Sanct. Thom. consentire cum opinione affirmativa. Sed profecto verisimilis videtur consentire cum negativa, vt pote quam recitat secundo loco. Durand. 4. distin. 1. 9. quæst. 4. dicit, quod in foro exterior non exigitur vt admonitio præcedat, nec hoc petit iudex: sed tam in foro conscientiae, tam in accusatione quam in denuntiatione requiritur admonitio: nam Euangelium nihil distinguunt inter denuntiationem & accusationem. Sed Cajetus. 2. 2. quæst. 3. articu. 7. dicit, quod quando accusatio solum est licita, non tamen in præcepto, tunc prærequiritur admonitio: sed quando est in præcepto, non est necessaria.

¶ At vero alia forte ratione melius dissolvetur hoc dubium. Primum, in foro exteriori nun-

## Quæstio quinta.

quam exigitur ab accusatore an prius admonuerit, sed solum vt causa inscribat: iuxta illud. Sicut denuntiationem admonitio, ita & accusationem inscriptio præcedere debet. cap. Qualiter & quando. De accus. Sed & in foro conscientiae statuerim regulam generalem: quod quotiescumque quis habet ius accusandi, codem iure potest, sine prævia admonitione statim accusare. Probatur. Accusationis finis est vindicatio & punitio criminis, sine respectu ad emendandam: cum tamen admonitio solum fiat ad emendationem in futurum, colligitur vt qui habet ius accusandi, non astrinxatur admonire: quia potest accusare, quamquam crimen iam cessaverit. Est nihilominus nonnullum quæ consilium admonendi ante accusationem, verb. grat. quando crimen est in perniciem publicam, tunc si certissimus ego sim, posse me satis succurrere illi malo per admonitionem: alias si sit periculum in mora, tenor statim sine admonitione accusare aut denunciare. Sed in causa propria, vbi tamen non est præceptum accusandi (quanquam Cajetus oppositum insinuat) non est dubium, quin possum statim accusare illum qui occidit patrem meum, sine aliqua monitione. Nam quanquam homicidium ponituerit delicti, possum nihilominus iuste petere penam capitis. Licet esset forte consilium remittere iniuriam & admonire illum ut restituat damnum: & tunc cessare ab accusatione. Imo in causa aliena priuata: vt si scirem aliquem esse latronem aut fornicarium in conuentu: essentque legitimi testes: possem forsitan statim accusare sine admonitione, si vellem subire periculum probandi. Licet in hoc casu posset forsitan sustiniri opinio Cajeta. Videlicet, quod debet præcedere admonitio: atque adeo, emendato fratre, nou esset procedendum ad accusationem. ¶ Sed de iniqua accusatione statuitur quinta conclusio. Tria sunt accusationis via, calumnia, prævaricatio, & tergiversatio. Conclusio est iuri canonici. 2. quæst. 3. cap. Si quem prævaricerit, & iurius civilis, ff. Ad sensu consil. Turpi. l. Accusatorum. Calumniarienim est falsa criminis scienter intendere. Prævaricatori est vera criminis abscondere. Tergiversari est in vniuersum ab accusatione deflere. Nam, vt Sanctus Thom. 2. 2. quæst. 68. articul. 3. sapienter exponit, bifariam accusatorem peccare potest: aut contra reum, impoenendo falla criminis: & illa est calumnia: aut contra bonum publicum, ne criminosis puniatur: & id dupliciter: aut abscondendo Vera

vera criminis: quae est prævaricatio, aut recedendo ab accusatione, quae est tergiuersatio.  
¶ Ex hoc sequitur, quod quanvis calumnia in quo cunque iudicio sit peccatum, tamen prævaricatio & tergiuersatio solum sunt iniuriae, & peccatum ubi quis tenetur accusare: puta quando crimen est in perniciem publicam: nam tunc iniuria sit bono publico: si accusans iuuet accusatum, vel defensat ab accusatione: sed in causa propria integrum est cuicunque defensio ab accusatione. ¶ Sequitur secundum, quod ubi nulla est malitia, nulla est calumnia nec iniuria. Vbi enim qui bona fide quempiam accusavit de crimen, quod putabat esse crimen, nulla est calumnia: tametsi ratione re accepta, tenet non nunquam famam restituere. Et in hoc casu bona fide, intelliguntur verba dicti capituli: scilicet. Si quem peccatum accusare de eo quod probare non potuerit, si cum accusato innocentem conuenerit, iudicem se absoluunt. At qui rotandum est, non solum adesse calumniam ubi est accusatio de falso crimen, sed præterea, ubi est accusatio de occulto. Nam quod crimen probari non potest: pro falso reputatur in iure. At prævaricatio contingit duobus modis: aut dissimilando proprias probationes, aut falsas excusationes admittendo.

## 6. Cœlūsio

Vnde prævaricator dicitur, quia deflectit in partem aduersam: qui avaricare, id est quod deflectere: & eadem ratione prævaricatio dicitur alio nomine collusio: instar ludentium, quando alter sociorum iuuat partem aduersam. Et hoc vitium potest cadere in actorem, aduocatum, procuratorem, & scribam. Et paria dicantur de tergiuersatione. Et contingit hoc vitium siue accusator defensat propter pecuniam, aut propter aliam causam, nisi defenseret ex metu cadente in cœlestis viru. ¶ At cum quis accusat de propria iniuria, & punio non est necessaria ad bonum publicum, tunc integrum ei est, aut defensere, aut persequi accusationem. At vero his non obstantibus, potest princeps iusta de causa abolare accusationem: vt si ille qui petitur poena capitali, est dux principius, vel alias valde necessarius Reipublica: vel si certos feci falsum esse crimen de quo accusatur. Potest (inquam) tunc, aut in principio refutare accusationem, aut postea abolare: siue accusatio sit de iniuria publica, siue de priuata: dummodo alia via restituantur damna, & fiat sine scandalo. Sed tamen inferior iudex non habet talcm potestatem. ¶ Sexta & postrema conclusio. Calumniator qui in probatione defecit, reus est poena talionis. Conclusio est utriusque iuris. 2. 2. quæst. 3. cap. Calumniator. & ca.

Qui non probauerit. & ff. De aboliti. I. 1. & I. Mulier. & I. Quæstum. Et sancta est haec lex instar legis veteris. Exo. 21. Oculum pro oculo, dentem pro dente: & Deut. 19. Cumq; diligenter perscrutantes, inuenient falsum testimoniū dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut patri suo facere cogitauit. Non tamen subinde sequitur, vt multilibi inferunt, legem talionis esse de iure diuino. Nam ut saepissime admonere solemus, tota lex vetus prorsus cessauit in passione Christi secundum illud Hebr. 7. Translato sacerdotio, necesse est ut legis traslatio fiat: ubi non distinguuntur inter præcepta moralia, aut ceremonialia, aut iudicia. Quare omnia cessarunt, quantum ad vim quam habebant à lege antiqua. Obidique argumentum huiusmodi hoc antiquitus obligabat de iure diuino: ergo nunc obligat de iure diuino: nihil aliud est quam hereticum. Sed est differentia, quod præcepta moralia, quia sunt de iure naturæ: aut præcepta sunt iterum in noua lege, sicut decalogus, aut iure ipso naturali obligant. Iudiciorum quanquam cesauerunt, tamē possunt modo in institutiū iure positivo in lege noua, ad exemplū veteris legis. Sed ceremonialia, quia erant figura nouæ legis, non possunt iam modo iterato institui, nec ad imitationem illorum. Ad propositum ergo. Quanquam sit ius naturæ, quod qui proximum falso accusat poena aliqua puniatur, tamen quod talis poena reus sit qualem intendebat infligere, hoc erat in veteri lege iudiciale: & ideo iam non est de iure diuino, sed iure positivo institutum est, ad imitationem illius: vt S. Tho. dicit in simili de quota decimorum. 2. 2. quæst. 87. Solvere enim decimas in stipendia clericorum est de iure naturæ, sed tamen talis quantum soluere erat antiquitus iudiciale, & ideo modo est de iure humano, posito ad imitationem antiquæ legis. ¶ At vero quantum ad legem attinet talionis, illa, vt author est Arist. 5. Eth. cap. 5. ortum habuit à Pythagoricis, secundum dūillud Rhadamathi: Si quæ fecit patiatur & ipse, rectum fuerit iudicium. Quod tamen temperat Aristoteles, dicens. Talionem, id est, reparationem, non iuste fieri secundum a qualitatem. Ut si princeps plebeium percutiat, non est iustum repercutiatur ipse: & si plebeius percutiat magistrum, non latit est vt ipse simili modo percutiat: sed debet fieri secundum analogiam, seruata ratione & proportione personarum, &c. Vnde quanvis dicta lex talionis in scripta sit in duodecim tabulis sub titu. De iniurijs, tamen prætoris clementia reuocata est: vt refert Gellius libr. 20. no. att. & meminit Iustinianus

Iustinianus Institut. de iniur. §. Poena. Vnde iusta ferre non est in ysu poena talionis. Et in regno nostro Castellar, solum decernitur pena talionis in testem, qui falsum testimoniu dixerit in causa capitali, vt iubetur. I. Tauri ultima: & Christus Redemptor noster Matth. 5. ann. annotauit illam legem talionis quam acerbā: Dentem pro dente, oculum pro oculo, atque adeo datum aduersus malitiam ludorum. Tam eti; illuc non reuocauit legem talionis, vt aliqui putant: nam solum illuc dedit Christus consilium condonandi & remittendi iniurias: quod solum est præceptum quantum ad preparationem animi tempore necessitatis. ¶ A. D. primum argumentum responsum est in secunda cōclusione. Dimittere enim peccata debitoribus est preceptum, in hoc sensu, quod non debemus nos vindicare: autoritate prima, sed tamen non petere vindictam: authoritate publica: id solum est consilium, vt modo dicebamus. ¶ Ad secundū responsum est in tertia cōclusione: ubi explicuimus, qui, & quaratio ne repelluntur ab accusatione. ¶ Et ad tertium responsum est in prima & vltima cōclusionibz: ubi diximus, quod qui bona fide accusat: licet deficit in probatione, non subit poenā talionis.

## QVÆSTIO SEXTA.

**V**TRVM inquisitio occulti peccatoris nulla præcedente infamia sit iusta. ¶ Ad partem affirmatiuam arguitur. Quæcumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt Rom. 15. sed Iosuc. 7. legimus inquisitionem diuinam auctoritate facta de Achā anathemate nulla præcedente infamia, aut personæ aut delicti: nempe qui secretò absconderat de hostili præda pallium coccineum: qui sorti missa per tribus inuentus est & lapidatus: Et numeri. 5. lex erat, vt si spiritus zelotyptæ concitasset virum contra vxorem suam, cuius adulterium latearet, nec testibus comprobari posset, tunc vir uxorem asserret sacerdoti, & celebratis certis ceremonijs, fierat in peccato, putrescebat ei formur: sinante fœcūdabatur cōcepta prole: ergo licita est iure diuino nulla præcedente infamia, inquisitio criminis. ¶ Secundo. Divus Grego. quæst. 1. ca. Quidam maligni, ex omnibus cauit quēdam occultum distamatorē, qui libellum famosum in publicum ediderat: præcipiens vt huiusmodi distamator, quicūq; ille esset, proderet se: alias sententiæ ex communicationis subiaceret, cum tamen nulla antecessisset infamia personæ, ergo

licita est iure canonico huiusmodi inquisitio: nulla infamia reclamante. ¶ Et tertio arguitur. Prælati ex officio debet & solent generaliter inquirere, certis temporibus subditorum statum & mores: quāuis nulla laborent infamia. ¶ Et confirmatur id tādem, quia prælati vt habent Ezechiel. 3. & 33. cōdiscentur sp̄culatores, quod debet vigilare super gregem, & suorum mores explorare: ergo sine clamore & infamia obligantur inquirere errata subditorum. ¶ Sed in contrarium extant decreta Innocentij, extra de censurionibus. ea. Cū oporteat: & ca. Inquisitionis. & ca. Qualiter & quando. el segundo, ubi strictè cauetur, ne iniquitatio personæ, nisi p̄t, & cesserit infamia & clamorosa insinuatio, ylo modo fiat. Et idem habetur casus in Heli. extrā De simonia. & capit. Deus omnipotens. 2. quæst. 1.

Dicitur corréptionē Euāgelicam & iudiciale

accusationē, consequitur tertio, vt de inquisitione dicamus. Et præter alias differentias, hoc etiam differt inter has tres vias cognitionum, quod corréptio & denuntiatio Euāgeliæ omnibus in vniuersum cumbit, tam subditis quāmis prælati: accusatio vero solis subditis: sed inquisitio solum prælati. Vnde inquisitio est inuestigatio, aut criminis, aut peccatoris occulti: que fit a prælato. Et autores decretorum in dicto ca. Qualiter & quando. distinguunt (quæ sua est confuetudo) pluragenera inquisitionis: sed latis est duas adnotare. Alia est em inquisitio generalis, alia vero specialis. Generalis est, quia prælati ex debito offici, visitantes prouinciam, aut conuentum, disquirunt vitam suorum & mores, an seruent leges & institutiones. Et dicitur generalis, quia nec nominatur persona, nec etimende de quo inquiritur: sed in genere, vtrum sit qui ctimet aliquid admisserit. Inquisitio vero specialis est, qua in particulari & nominatim inquirit certa persona, aut de certo crimine: vt vtrum Petrus sit in aliquo delicto, vel, qui non perpetrat hoc homicidium: vel, vtrum Petrus hoc homicidium fecit. ¶ At qui specialis inquisitio fieri potest, aut ad peccatum, ut cum inquiritur ad iherus quām p̄ficiam ad priuandum cum officio vel beneficio: aut ad inſligendum aliam poenam, sed ad euitandum errorem aut dampnum aliquod: vt cum inquiritur merita personæ, ne afflumatur indignus ad dignitatem: aut, cum inquiritur, sit ne aliquod impedimentum contrahendi matrimonij. Atq; adeo, inquisitio specialis, qua intenditur poena, ortum habet semper ab aliqua denuntiatione canonica;

Dicitur quæ

50

## Membri secundi,

que sit, vel à priuata persona, vel à publico officiali; nempe à fiscali, aut syndico.

¶ His præhabitis respondet ad quæstionem 2. Cœclusio quatuor cœclusionibus. Prima. Inquisitio spe cialis, qua intenditur poena delinquentis, fieri nequit, nisi infamia & clamorosa insinuatione præcedenti. Conclusio receptissima est omnibus, tam theologis quam iuris vtriusq; peritis: sanè quia expresa habetur in decretis omnibus citatis in contrarium quæstionis. Expli catur conclusio. Quanvis quispiam denuntiet prælati crimen subditi, & sint duo aut plures testes iurati cōscii criminis, prælatus (nisi tanq; actor accusauerit) nec punire potest poena publica, nec procedere ad inquisitionem, nisi infamia p̄cesserit, aut clamorosa, insinuatione. Verba sunt expressa dicti capituli. Inquisitio nis. Et intelligitur, q; non potest cum punire, nisi post fraternalē admonitionem rebellis extiterit: nam tunc, quia non audit ecclesiam puniri potest: vt diximus quæstio. 4.

¶ Et probat papa conclusionem in capitulo. Qualiter & quādo. testimonijs diuinis vtriusque testamenti. Primo ex illo Luc. 16. vbi habetur, q; postquā villicus dissimilatus est apud dominum de iniqua villicatione, tunc dominus vocavit eum, & interrogavit, quid est hoc quod audio de te? redde rationē villicationis tute. Et secundō ex illo Gen. 18. Clamor Sodomorum & Gomorræ orū multiplicatus est: de scandam & videbo utrum clamorē, qui venit ad me, opere cōplesuerint. Ex quibus locis coligitur, q; nisi præcedente infamia aut clamorosa insinuatione, nō est ius procedendi via inquisitionis. Quod potest cōfirmari ex illo Genes. 4. de Cham. Vox sanguinis fratri tui Abel clamat ad me de terra. ¶ Sed insinuat se circa hanc conclusionem dubia nonnulla.

1. Dubium. Primum quo iure nitatur hēc conclusio. Apparet enim repugnare iuri & rationi naturali. Nam præter arguēta ante quæstionem obiecta arguitur sic. Officium & cura prælatorū est nō dissimilare peccata quæ norūt: de qua negligientia reprehendit Heli sacerdos. 1. Reg. 2. q; refert Inno. c. Licet Heli. De simonia: sed duo aut tres testes satis sunt ad cōvincendum & puniendū reum: quia vt est Deut. 17. & Matth. 18. in ore duoru vel triū statom ne verbum. ergo quomodo cunq; Index cognoscat crimen per duos aut tres testes. licet nulla præcesserit infamia: potest & debet reū punire. ¶ Respondet, fundamentum huius conclusionis hoc esse, q; neminē iudex punire potest, nisi ad petitionem partis: putā, accusatoris, vel vicem gerentis accusatoris. Et ra-

## Quæstio sexta.

tio est, vt egregiē docet S. Thom. 2. 2. quæstio. 63. articu. 3. q; index (inquit Arist. 5. Ethic.) est interpres & custos iustitiae: ad quem cōficiunt qui iniuriam patiūtur tanquam ad iustitiam quandā animatam: iustitia vero, quia est æqualitas, non est nisi inter duos: quapropter index nō constituit iustitiam, nisi inter duos, quorum alter sit actor, alter vero reus, inter quos index sit vt medium, in neutrām partē inclinans. Vnde & Gentibus lumine naturali lex erat, neminē sine accusatore punire: quā Festus ille cōmemorat Actu. 25. Nō enim est (inquit) cōficiunt Romanis dānare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur, presen tes habeat accusatores salēcumque defendēdi accipit ad abluenda crimina, quæ ei obijciuntur. Et Ambro. super illud. 1. Corin. 5. de ince stuo. Iudicis (inquit) nō est, sine accusatore damnare: quēquam: quia & dominus Iudam, cum fur esset, sciebat: sed quia nō est accusatus, minimē abiecit. Atqui, Deus ipse, cui omnia patent, nō castigat sine accusante, saltē cō scientia peccatoris: tecndū illud Roma. 2. Te stimoniū illis reddente conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus in die cū iudicabit Deus occulta hominū. Quinimō, in fini li iudicio stābūt quodāmodo accusatores pu blici, vt innuitur Matth. 12. Viri Ninuitæ sur gent in iudicio cum generatione ista, q; con demnabūt eam. Est ergo lex celebratissima, vt, cessante accusatore nullus subeat poenam legis. Vnde Felix Papa. Silegitimus (inquit) non fuerit accusator, non fatigetur accusatus. extrā Deacusat. cap. 1. Et l. Rescripto. ff. De mune. & hono. Si quis accusatorem nō habet, ab honoribus prohiberi non debet: quēadmodum non debet is cuius accusator defiterit. Quam legem insinuauit Redemptor noster Ian. 8. Nemo te cōdemnauit mulier? Ne ego te condemnabo. Satis enim pacatus & tranquillus est status publicus, si publica & nota ria peccata non dissimulentur, & potentibus vindictam resarcīatur iniuriz. Quare, iudices non debent, tanq; hostes, occulta peccata præ ter ius in publicū traducere: sed, vt patres, ex charitate corripere, aut dissimulatione præ terire. Quocirca, quando quis sine actione & ac cusatione denuntiat crimen (quia tunc merus denuntiator nō est accusator, nec est pars ad uersa) nō potest iudex denuntiatum punire: sed solū, vt suprā diximus, fraternaliter ad mo nere, vt caueat in futurū aliis idem effet accusator & iudex: quōd iura strictissimē cohibet. 4. quæstio. 4. ca. 2. & cap. Multi. 2. quæstio. 1.

¶ At

## Membri secundi,

¶ At vero præter propriū accusatorem, sunt multa quæ præ se ferunt vicem accusatoris. Primò quando crimen est in perniciem publicam, sola denuntiatio valet pro accusatione. Nam in tali casu quilibet habet ius accusandi, vt diximus quæstio. proxima. Sed in criminib; bus priuatis, quando sunt notoria, tunc evidētia ipsa facti valet pro accusatore: vt habetur ea. Evidētia extra. De accusa. At vero in occultis, quando proceditur per denuntiationem fraternalē, tunc ante rebellionē, quia nulla est accusatio, non potest esse punitio: quando vero denuntiatus non audit ecclesiam, rebellionē est pro accusatore. Quando vero proceditur via inquisitionis, infamia aut indicia funguntur officio accusatoris: vt habetur in dicto cap. Qualiter & quando. Ecce fundatum & rationē conclusionis: quia iudex sine infamia, via inquisitionis neminem damnare potest. Et de hoc reprehēditur Heli, q; filios nō correxit, cū essent publicē dissipati: quod eius verbis constat loco citato. Quare facitis res huiuscmodi, quas ego audio, res pessimas, ab omni populo: non enim est bona fama, quā ego audio. ¶ Nec solum id verum est, q; nemo via inquisitionis sine infamia cōdemnari potest, sed & hoc præterea, q; quāq; sit infamia, & inquisitus conuincatur, nō debet damnari tota poena legis, ac si esset accusatus. Quod expressè habetur in dicto ca. Inquisitionis vbi legitur, q; si crimen de quo quis inquiritur sit tale, quod impedit ordinis excusationem, aut retentionē beneficij: vt homicidium, aut simonia: tunc pri uandus est & cōdemnādus reus, ac si procederetur via accusationis. Alioqui, secundum personā (inquit) merita & qualitatē excessus, pœnam poterit iudicantis discrecio moderari. Sed adhuc circa hēc crimina, poterit via inquisitionis conuictus priuari officio prælatura: vt habetur in dicto ca. Qualiter & quādo. & facilius si sit temporale & regulare in religionibus.

¶ Dubium. Sed dicitur dubium alterū ex solutione huius prioris, videlicet, an cōclusio posita sit de iure naturali aut diuino: adeo vt ecclesia non possit in illa dispensare. Videtur enim esse de iure naturali: nam iustitia suapte natura est æqualitas inter duos: sinter quos iudex debet & qualitatē tem constituere: ergo contra naturam iustitiae est, vt iudex sine actore condēnaret reum, & per consequens, q; sine infamia procederet ad inquisitionem. Et secundo videtur conclusio de iure diuino: postquam papa corroborat illam testimonijs diuinis. ¶ Respondet primò con clusionē esse de iure humano: vt patet in capitulis citatis. Secundō, conclusio est valde con-

## Quæstio Sexta.

formis iuri & rationi naturali. Sed tertio dicimus, illam non esse propriētate in iure diuino positiu: quia nullum est tale præceptum in sacra scriptura, vt neminē sine infamia via inquisitionis damnetur. Et illa testimonia citata solum explicant factum diuinum conformiter ad rationem naturalē. Et quartò dicimus, quod non est de iure naturae: saltem nō est de genere illorum, quæ sunt immutabilia: qualia sunt præcepta Decalogi: quæ dicit S. Thom. nullatenus est sed dispensabilis. Ex quibus colligimus, quod papa in ecclesia, & princeps in foro suo pro magna & rationabili causa possent dispensare in tali lege. v.g. Si essent frequentissimi criminosi & scelerosi homines, à quibus res publica grauiter perturbaretur, posset fieri lex, vt quotiescunq; fuerint duo aut tres testes infligeret pœna legis: vel quādo crimen esset grauissimum, vt statim conclusione tertia evidētia sit: nā illa ratio. S. q; index debet constitueri iustitiam inter duos, explicat id quod plerūk fieri debet: sed rationabilis causa potest facere, vt te stimoniū duorum vel trium valeat pro accusatore: sicut evidētia facti. Nihilominus nemini prælatorum aut iudicū licet agere contra tenorem conclusionis, nisi in easibus expresse exceptis alio: de quibus statim videbimus. Nā solus papa vel princeps posset mutare hēc legem. ¶ Tertium dubium est, quæ nam infa. 3. Dubium ma sufficiat ad procedendum via inquisitionis: vt rūm sit delinutus certus numerus testimoniū qui sufficiat facere infamiam: nam sunt nonnulli canonistæ qui in dicto ca. Inquisitionis, censeant denariū numerū esse necessarū ad faciem infamiam. ¶ Ad hoc nihilominus respondet, quod quāquam fama, si acceptatur pro bona fama secundū ius, sit illa se dignitatis status, moribus & legibus comprobatus. ff. De var. & extraor. cogn. l. Cognitionū, tamē quantum attinet ad propositum vt nota. Barto. ff. de quæstio. l. De minore. §. Tormenta. fama est cōsideranda ut manifestata ex suspicione pœniciens: quæ, si sit de malo, dicitur infamia. Unde, ad rationem infamiz, quātum ad qualitatē testimoniū, exigitur q; sit opinio bonorū. Vnde in ca. Qualiter & quando. habetur, q; infamia nō debet procedere a malevolis & maledicis: sed a prouidis & honestis: nō semel tantum, sed se pe. Sed quantū ad numerū tollūtum nihil in iure definitū est: nani in ca. Inquisitionis solū habetur, q; propter dicta paucorū nō debet quis reputari infamatus: nisi opinio eius apud bonos & graues laesa existat. Quare, iudicium sufficiēt infamia, sumendum est ad arbitrium boni viri, quādo iam opinio dicitur esse communis.

D 2 Sed

## Membri secundi,

Sed patunt aliqui, q̄ numerus denarius sicut sufficit facere populum, ita sufficit facere opinionem cōmūnēm. Nihilominus illa nō est notorium, sed persona quā crīmen admissit est regula certa; sed regula est (vt dicit glossa in dīcto cap. Inquisitionis.) q̄ rumor sit p̄spatulus per maiorem partem vicinias: aut per maiorē partem collegij, aut vniuersitatē in qua quis com̄moratur, vt nota Barto. loco citato. Hostiens. distinguit inter clamorosam infamatiōnē & infamiam: quod clamorosa infamatio sit inter paucos, & infamia inter multos. Sed existimō nullam esse differentiam, sed utrāq; esse inter multos, vt censuit illic Innocē. Nec requiritur ad infamiam, q̄ sint testes omnes oculati: sed sat̄ est q̄ audierint à si de dignis: vel habuerint indicia & coniecturas sufficiētes. Infamia tamen ex auditu, licet sufficit ad inquirendū: non tamen ad cōdemnandum, sed quando nō inueniuntur legitimi testes, tunc infamatus tenetur se cōpurgare, vt habetur in dicto cap. Inquisitionis. At qui, maior infamia requiritur ut in maioribus crīminib; quām in minoribus. Et, vt habetur in dicto cap. Qualiter & quando, multo maior infamia requiritur, ad inquirendū aduersus pr̄latos & magistratus, quām aduersus personas priuatas. Nam pr̄lati positi sunt quasi signum ad sagittam: & frequenter odium multorum incurunt. Imo habetur illic q̄ aduersus pr̄latos non est inquirendū, nisi quando infamia est tanta, vt sine scandalo tolerari non possint. Sed est pr̄terea ad notandum, q̄ vbi sunt manifesta indicia, non est necessaria alia infamia, nam indicia & quipollent infamia. Vnde S. Thom. 2.2. quæstio. 69. art. 2. tria ponit sub diuisiōne lūficiencia ad interrogādū iuridicē reum aut testem: scilicet, infamiam, aut indicia, aut semiprobatōnē. Et semiprobatō est unus testis omni exceptionē maior. Quod si quis arguat contra tertium membrum. In cap. inquisitionis. vt dictum est, cauetur, vt, quanquam sint duo aut plures testes iurati, non condemnatur aut inquiratur reus, nisi ad sit infamia: ergo semiprobatō sola nō sufficit. Respondetur, q̄ semiprobatō sufficit ad interrogādū reum vel testem, quando procedit via accusationis. Quando enim quis accusat & adducit unum testimoniū, tunc, licet ille non sufficiat ad cōdemnandum reum, sufficit tamen ad interrogādū alios testes, & reum ipsum. Et idem est vbi denuntiatio habet vim accusationis: vt in crīmine hæresis, & alijs quae sunt in perniciē publicam. Sed vbi procedit per nudam denuntiatiōnē & inquisitionem, non sufficit semiprobatō: nisi ad finit vel infamia, vel indicia manifesta.

## Quæstio sexta.

¶ Sed ad maiorem evidentiā conclusionis motu dubium quādū. An quādū crīmen est notorium, sed persona quā crīmen admissit est regula certa; sed regula est (vt dicit glossa in dīcto cap. Inquisitionis.) q̄ rumor sit p̄spatulus per maiorem partem vicinias: aut per maiorē partem collegij, aut vniuersitatē in qua quis com̄moratur, vt nota Barto. loco citato. Hostiens. distinguit inter clamorosam infamatiōnē & infamiam: quod clamorosa infamatio sit inter paucos, & infamia inter multos. Sed existimō nullam esse differentiam, sed utrāq; esse inter multos, vt censuit illic Innocē. Nec requiritur ad infamiam, q̄ sint testes omnes oculati: sed sat̄ est q̄ audierint à si de dignis: vel habuerint indicia & coniecturas sufficiētes. Infamia tamen ex auditu, licet sufficit ad inquirendū: non tamen ad cōdemnandum, sed quando nō inueniuntur legitimi testes, tunc infamatus tenetur se cōpurgare, vt habetur in dicto cap. Inquisitionis. At qui, maior infamia requiritur ut in maioribus crīminib; quām in minoribus. Et, vt habetur in dicto cap. Qualiter & quando, multo maior infamia requiritur, ad inquirendū aduersus pr̄latos & magistratus, quām aduersus personas priuatas. Nam pr̄lati positi sunt quasi signum ad sagittam: & frequenter odium multorum incurunt. Imo habetur illic q̄ aduersus pr̄latos non est inquirendū, nisi quando infamia est tanta, vt sine scandalo tolerari non possint. Sed est pr̄terea ad notandum, q̄ vbi sunt manifesta indicia, non est necessaria alia infamia, nam indicia & quipollent infamia. Vnde S. Thom. 2.2. quæstio. 69. art. 2. tria ponit sub diuisiōne lūficiencia ad interrogādū iuridicē reum aut testem: scilicet, infamiam, aut indicia, aut semiprobatōnē. Et semiprobatō est unus testis omni exceptionē maior. Quod si quis arguat contra tertium membrum. In cap. inquisitionis. vt dictum est, cauetur, vt, quanquam sint duo aut plures testes iurati, non condemnatur aut inquiratur reus, nisi ad sit infamia: ergo semiprobatō sola nō sufficit. Respondetur, q̄ semiprobatō sufficit ad interrogādū reum vel testem, quando procedit via accusationis. Quando enim quis accusat & adducit unum testimoniū, tunc, licet ille non sufficiat ad cōdemnandum reum, sufficit tamen ad interrogādū alios testes, & reum ipsum. Et idem est vbi denuntiatio habet vim accusationis: vt in crīmine hæresis, & alijs quae sunt in perniciē publicam. Sed vbi procedit per nudam denuntiatiōnē & inquisitionem, non sufficit semiprobatō: nisi ad finit vel infamia, vel indicia manifesta.

Canones illi

## Membri secundi,

¶ inoleuisse, dicemus in finē tertie conclusiōnē. ¶ Quintum dubium est, vtrū ē conuerso quādū. Dubium. do persona diffamata est & convicta de vno crīmine, posset iure interrogari de alijs crīminib; occultis. Est enim opinio Petri de Pala. affirmativa in quart. distincti. 19. quæstione. ¶ Et fundatōnum eius est: quia ratio (inquit) quā non licet iudicare de occultis, non est propterē quod crīmen sit occultū, sed propterē quod persona sit occulta: ergo, quādū ī persona est diffamata de vno crīmine, licitum est de alijs interrogare. Et peccator interrogatus de occultis crīminib; tenetur confiteri veritātē. Imo addit, quod non solum de se, sed de sociis, quando sunt alii diffamati de eodem crīmine, tenetur respondere, si interrogatur de alijs crīminib; sociorum. ¶ Caieta. loco citato oppositam sententiā tenet: cui censio omnino subscrībendum ēste. Nam expressē in canonib; bus titatis. De accusat. habetur, quod non solum requiritur infamia personæ ad inquisitionem, sed quod nō potest fieri inquisitio, nisi de illo crīmine, de quo quis est infamatus. Legitur enī in cap. Cum oporteat. Discretiōi vestrā mandamus, quod nisi super pr̄dictis famā ipsius legam esse noueritis, vos ad inquisitionem illorū non subito procedatis. Et in cap. inquisitionis, legitur. Respondeamus, nullum ēste pro crīmine sup quo aliqua non laborat infamia puniendū. Et S. Thom. 2.2. quæstio. 70. art. 1. dicit, quod si exigatur ab aliquo testimonium de occultis peccatis, de quibus infamia non pr̄cessit, non tenetur ad testificandū. Requiritur ergo infamia personæ & de delicto, vt iuste fiat inquisitio. Ethoc confirmatur ratione. Nam quanquam quis sit diffamatus de adulterio, potest habere bonam famam in materia furti: & ideo in iuria fieri eti illi, si interrogaretur de furtō: alia lequeretur, quod quicquid infamatus de vno crīmine licite interrogaretur de quibuscumq; crīminib; mundi: quod tamen nullus concedet. At vero duobus modis licet contrūctum de vno crīmine, interrogare de alio. Primo, quando vnum est sufficiens indicium aut infamia alterius: vt si quis infamatus esset & coniunctus de adulterio, & de consuetudine cum muliere, & postea inueniatur necatus maritus adulteri in camara eius, iure posset tunc ad alter interrogari de homicidio. Et si quis esset coniunctus de homicidio, & cadaver inueniatur spoliatum, posset interrogari de spolio. Et secundō quando non potest cognosci perfectè vnum crīmen sine cognitione alterius, tanquam circumstantiæ prioris: vt cum quis coniunctus est de consuetudine cum puerilla, n-

## Quæstio sexta.

riū inoleuisse, dicemus in finē tertie conclusiōnē.

¶ Quintum dubium est, vtrū ē conuerso quādū. Dubium.

5. Dubium.

Dubium. vitium.

re interrogari potest, an ipsam deflorauerit & conuictus deferto ecclesiastico iure potest interrogari an frigerit fores ecclesiae: quia istae sunt nouae circumstantiae. ¶ Sextum & postremum dubium est, utrum iure conuictus de crimen, iure possit interrogari de sociis occultis qui nulla laborant infamia: nam consuetudo ferre est ubique omnes malefactores interrogare de sociis. ¶ Dubium hoc satis definitum est utroque iure ad partem negatiuam: putat iure canonico capitulo. Cum monasterium. De confessis. & capit. Venientia de testibus. &c. 5. quæst. 3. capitulo. Nemini. & iure civili. C. De accusat. ea finali. in quibus expresse cauetur, ne confesi super aliorum conscientias interrogetur: crimen laesæ maiestatis excepto. Quæ quidem iura confirmant illud, quod dictum est in decisione quarti dubij: videlicet quod quanquam crimen sit notoriū, non sit iustum occultos criminosos inquirere. Et eadem ratione deciditur utrūque dubium. Nam certè quanuis Petrus conuictus fuerit de crimen, nullum ius est ipsum interrogare de sociis occultis. Imo fit illis iniuria: & est contra canones citatos, in titulo De accusat. illos inquirere, nisi præcedente infamia. Imo est contra legem euangelicam quod prohibetur de occultis temere iudicare. Et eadem est sententia Caietani in quinta responsione, quæ est de hoc dubio ad fratrem Cherubinum de Florentia. ¶ Sed nunquid sint aliqui casus, in quibus ius sit inquirere occultum aliquem peccatorem, absque infamia aut clamorosa inlinuatione antecedenti? ¶ De hoc sit secunda conclusio. Inquisitio etiam specialis 3. Conclusio potest fieri absque infamia & clamorosa inlinuatione præcedente, & absque indicijs dellaquentis, in quibusdam casibus, qui excipiuntur à prima conclusione, quos videre est apud Barto. ff. Ad. I. l. 2. post glossam. 5. Si publico. & super Extraugan. Ad reprehendendum, & per doctores canonistas in dictis capitulis. Inquisitionis. & Qualiter & quando. qui tamen casus digni sunt ut examinentur. ¶ Primus est, quando in inquisitione non intenditur condemnatio aut pena inquisiti, sed cuitatio erroris aut damni: ut cum inquiruntur merita personæ, antequam assumatur ad dignitatem. Nam illam tenet facere prælatus ex debito officij, ne eiatur aut confirmetur indignus: ut habetur capitulo. Cum in multis. & capitul. Cum dilectus. extra de electione. Aut cum inquiratur impedimentum matrimonij: ne scilicet aliqui contrahant in gradu prohibito: capitul. finali. De cland. despont.

¶ Secundus casus est, quando quis publice confessus est crimen proprium extra ordinem iuris. Nam propria confessio abunde suspecta pro infamia. Hic tamen casus intelligentius est sano modo: ut putat cum quis in publico coram multis crimen proprium confiteretur. Nam

nium prælatus generaliter indicere: ut quicunque, seruato ordine iuri denunciet quicquid nouerit correctione dignum, tacendo illa quæ sunt occulta: ut habetur capitulo. Qualiter & quando. el primero. D. accusat. Ettunc subditi animaduertant, an crima quæ nouerint sint pro rorsus emendata, ita ut nullum super sit amplius periculum. Et hæc nullatenus tententur denunciare, nisi adsit accusator, aut nisi præcedente infamia interrogetur ut testes. Si verò crimen non est prorsus emendatum, tunc denunciandum est eo ordine, qui expositus est quæstione quarta: ut videlicet, si sit in perniciem publicam, aut in præiudicium tertij, aut si sit periculum in mora, statim canonice denuncietur: si autem sit priuatū, tunc prævia admonitione secreta fraternaliter denuncietur, si sit spes emendæ: nam alias non est necessaria denuntiatio.

¶ Itaque (ut uno verbo dicamus) prælatus in inquisitione generali, solum potest compellere subditos ad denunciandum crima, in illis casibus, & eo ordine, quo ipsi tenerentur extra visitationem: præterquam quod extra visitationem possent forsitan differre tempus denunciarum, sed in visitatione tenentur statim denunciare ad iustum prælati.

¶ Tertia conclusio. Inquisitio etiam specialis 3. Conclusio potest fieri absque infamia & clamorosa inlinuatione præcedente, & absque indicijs dellaquentis, in quibusdam casibus, qui excipiuntur à prima conclusione, quos videre est apud Barto. ff. Ad. I. l. 2. post glossam. 5. Si publico. & super Extraugan. Ad reprehendendum, & per doctores canonistas in dictis capitulis. Inquisitionis. & Qualiter & quando. qui tamen casus digni sunt ut examinentur. ¶ Primus est, quando in inquisitione non intenditur condemnatio aut pena inquisiti, sed cuitatio erroris aut damni: ut cum inquiruntur merita personæ, antequam assumatur ad dignitatem. Nam illam tenet facere prælatus ex debito officij, ne eiatur aut confirmetur indignus: ut habetur capitulo. Cum in multis. & capitul. Cum dilectus. extra de electione. Aut cum inquiratur impedimentum matrimonij: ne scilicet aliqui contrahant in gradu prohibito: capitul. finali. De cland. despont.

¶ Secundus casus est, quando quis publice confessus est crimen proprium extra ordinem iuris. Nam propria confessio abunde suspecta pro infamia. Hic tamen casus intelligentius est sano modo: ut putat cum quis in publico coram multis crimen proprium confiteretur. Nam

Nam propterea quod quis secretò coram uno aut duobus: imo etiam coram prælato, lapsu lingua aut alio modo, sponte diceret se commisso aliquod crimen: aut si prælatus aperiret literas subdit, in quibus subditus ipse assereret ali quod crimen admisit, non esset certe ius inquirendi judicialiter, sed solum fraternaliter corrigendi: nisi forsitan crimen aduersus bonum publicum vergeret. ¶ Tertium casum excipiunt, quando iudex procedit ex mero officio, aut ad denunciationem publici officialis. Sed tamen ego non video, quod amplius privilegium habet denuntiatio publici officialis, quam denuntiatio priuatæ personæ, saltem quantum ad hoc: Nec Bartolus dicit aliud, quam quod potest fieri inquisitio ad denunciationem publici officialis, quod probat per I. Fa quidem. C. de accusa. ubi solum habetur, quod ea quæ per officium publicum denuntiantur, circa solennitatem accusationis cognoscantur: ubi sermo est, ut dicit glossa, de criminibus notorijs. Colligamus ergo, quod quando denuntiatio publici officialis est de crimen perniciose reipublicæ aut de crimen notorio, tunc quia denuntiatio, ut supra diximus, valet pro accusatione, potest sine infamia fieri inquisitio. Sed tamen si crimen est priuatum, nec est in præiudicium tertij, illud non incumbit officiali denunciare: & quanquam denuntiet, non potest fieri inquisitio absque infamia vel indicijs: quemadmodum si denuntiatio fieret ab alia persona priuatæ. ¶ Quartus casus excipitur propter incidentem cognitionem: ut si iudex inquirendo unum crimen detegit aliud, tunc potest inquirere de illo. Hoc tamen cum grano salis intelligatur, ut adnotauimus in quinto dubio circa primam conclusionem. Si enim quis inquiritur de concubinatu, de quo laborat infamia: & incidenter cognoverit iudex concubinam esse moniale aut consanguineam, tunc potest inquirere de illa circumstantia: quia aggrauat concubinatum. Et eodem modo, vbiunque peccata habent talēm cōexionem, quod unum est indicium alterius, aut unum non potest perfere & cognosci sine alio. Sitamen crima sunt omnino disparata, tunc incidentis cognitione occulti criminis, non dat ius inquirendi. Ut si ille qui inquiritur de concubinatu inueniatur occultus homicida: non potest de homicidio fieri inquisitio, absque infamia aut indicijs.

¶ Quintus casus est quem ponit Barto. in tercia sua regula: videlicet, quando iudex aut prælatus in inquisitione generali comperit aliquem delinquisse, potest tunc ad specialem inquisitionem descendere. Sed tamen ipse explicit: ut. I. penult. C. de probationibus. aut si comperiat tuteorem infideliter gerere rem pupilli. Tuteorem. De his quibus ut indigni. Et idem in viuierum obseruandum est, in criminibus quæ sunt in præiudicium tertij.

¶ Per haec facile soluit ultimum dubium D 4 huius

plicat hoc licet absque infamia, vel indicijs, nec ego ita credo. Imo quanvis in inquisitione generali comperiat delinquens quispianum, & delictum probari possit, & non sit in perniciem publicam, nec in præiudicium tertij, non potest fieri inquisitio specialis, nec potest puniri, nisi solum fraternaliter. Posset tamen si ille flagitosus esset prælatus, priuari officio regulari, propter periculum regiminis. Et certe si tunc fieret inquisitio sine infamia esset contra capit. Inquisitionis. & Qualiter & quando. ¶ Sextus casus est propter atrocitatem criminis: ut patet in primis, in crimen læse maiestatis: de quo specialiter h. betur in extruagā. Ad reprimendum. ut de plano, quod est circa solennitatem iuris, procedatur ad inquirendum, qui tale crimen commisit. Quare, absque infamia & manefactis indicijs si quis occulte occidisset, aut percessisset principem, posset inquiri quicunq; esset suspectus de tali crimen. Et additur haec ratione à iuris consultis, quando facinus esset admissum aduersus episcopum, aut aliam personam huius ordinis aut quomodo cūq; esset crimen atrocissimum. Quod forsitan est verum. Nam ut supra diximus, non est adeo de iure natura requisita infamia & indicia ad inquisitionem, quominus possit in hoc dispensari ob rationabilem causam.

¶ Et postrem dicunt inquisitionem specialis fieri posse absque infamia & indicijs, quando crimen commissum esset in iudicio, aut in conspectu iudicis. Et afferunt exempla de caluniatore, de falso teste, de iniquo tute. Et credo hoc verum esse, non propter atrocitatem criminis, ut illi putant, sed propterea, quia huiusmodi crima sunt in præiudicium tertij. Nam conclusio prima, videlicet, quod absque infamia non potest fieri inquisitio, intelligitur de criminibus priuatibus, quæ non sunt in præiudicium tertij. Crimina enim publica, aut quæ sunt in præiudicium tertij, quomodo cūq; cognoscantur, inquirenda sunt & coercenda: & si sunt in fieri, & damnum pendet in futurum. Vnde si iudex copert, quod reus accusatus est per calumniam, sine alia infamia, potest inquirere contra calumniatorem & punire: ut habetur. C. de calumnia. I. 1. Et idem, si comperiat falsum testimoniū: ut iubetur. I. Nullum. C. de testibus. aut si comperiat quempiam falsam scripturam finxit: ut. I. penult. C. de probationibus. aut si comperiat tuteorem infideliter gerere rem pupilli. Tuteorem. De his quibus ut indigni. Et idem in viuierum obseruandum est, in criminibus quæ sunt in præiudicium tertij.

### 56. Membri secundi,

huius questionis, utrum convictus de proprio crimen, iure possit interrogari de socijs occulis, qui nulla laborant infamia: nam consuetudo ferre est ubique quoscunque malefactores interrogare de socijs. ¶ Ad dubium respondeatur quarta & postrema conclusione. Nullus convictus de proprio crimen debet interrogari de occultis socijs, quorum nulla est infamia, aut in dicta manifesta. Conclusio hæc in primis corollarie sequitur ex prima conclusione, quatenus expposita est in quarto dubio: ubi diximus, quod quanvis crimen sit notorium, non est ius inquirendi specialiter aduersus quemquam, nisi sit de illo infamia aut indicia. Vnde colligitur, quod quanvis crimen sit notorium per confessionem huius malefactoris, nullum est ius inquirendi a his occulto socios.

¶ Secundo conclusio expressè determinata est utroque iure: putu iure canonico capitul. Cum monasteriorum. De confessio. cap. Venient. extradē testibus. &c. questio. 3. capit. Nemini. & iure ciuilis. C. de accusat. I. fina. &c. ff. de quæstio. I. Reperi. in quibus locis expresse cauetur, ne confessi super aliorum conscientijs interrogetur, crimen lese maiestatis excepto. Et inter theologos eadem est sententia Caetani in opusculis respon. 5. quæ est de hoc dubio ad fratrem Cherubinum de Florentia.

¶ Sed excipiuntur ab hæc conclusione aliqui casus: quos notat Bartol. super dictam. I. Reperi. Est primum omnium in consuetudine interrogare omnes latrones & fures de socijs. Et fundat iure consulti hanc consuetudinem in I. Provinciarum. C. De feris. Illic tamen non habetur expressè, quod latrones interrogentur de socijs: sed quod eorum occulta consilia per tormenta conquerantur. Et est sermo specialis de quodam genere latronum Hispatorum. Sed hic dominus adrianus. ff. de custodia reorum, habet quod latrones interrogentur de socijs. Et idem colligit ex. li quart. ff. ad legem Iuham peccatus. s. Mandatis. Item falsarium moneta, putata, qui monetam adulterant aut falsam eundem interrogari debent de socijs: quod iubetur. C. De falsa moneta. I. prima. Vnde Bartol. in dicta. I. Reperi. singit hanc distinctionem. Quando sunt delicta que non committuntur principaliter in odiorum alterius: sed propter commodum committuntur: qualia (inquit) sunt latrocinium & adulteratio monetæ, tunc coniuncti interrogandis sunt de socijs: quando vero sunt crimina, que committuntur in odiorum alterius: vt illi homicidium, tunc convictus non debet interrogari de socio. Et ratio est (ut ait) quod quando flagitium commissum est in

4. conclusio

C.

Ind.

### Quæstio sexta.

odiorum & iniuriam aliorum, tunc illud quos crimen spectat, poterant acculare socios: & ideo non est necessaria in iustitio illorum: sed quando crimina non committuntur in iniuriam alterius, tunc, quia non est qui accuset, convenit alios socios interrogare de alijs. Sed certe hæc ratio non videatur satisfacere. Primo, quia fallit (ut ipse fatetur illic) nam aliquid occisores interrogandi sunt de illo qui precepit homicidium: vt constat. I. prius. ff. ad senatus consulum Syllanianum. Et secundo, quia licet crimen non sit in iniuriam alterius priuata personæ, dum tamen sit in perniciem publicam, vt latrocinium & adulteratio monetæ, quicunque habet ius denunciandi & accusandi, vt supra dictum est. Et ideo propter defectum accusatoris non esset necessarium inquirere de socijs. Alio ergo via ratione invenimus quod hæc quarta fundatur in prima. Enimvero quia non licet occultos malefactores absque infamia & indicis inquirere, sit ut non licet comitem de manifesto crimen interrogare de occultis socijs. Quocirca, idem casus qui ex cipiuntur à prima: excipiuntur ab hæc conclusione. Primo excipitur casus, quando crimen est in perniciem publicam, hec est heres, & proditio: tunc ut supra diximus, quia simplex denuntiatio valit pro accusatione ab aliis infamia vel in dictis, possunt inquiri occulti peccatores: atque adeo, socii interrogari de socijs. Idem patet in crimen lese maiestatis: ut patet. I. Quisquis in fine. C. ad legem Iuham maiestatis. & expresse in extauag. Ad reprehendendum. Idem liceret propter gravem atrocitatem criminis, vt dicebamus circa tertiam conclusionem. Et quia adulteratio monetæ & latrocinium, sunt peccata in Republicam, propterea licet convictos interrogari de socijs & defactoribus, & receptoribus &c. At vero, latrocinium non designat quoscunque furum priuatum: nam latrones soli dieuntur qui obsident vias, & qui ex animo & inspicuerunt depravari: quoscunque possent: & ideo quicunque capiantur, iure interrogatur de socijs: ad obviandum malo publico: atque adeo, hi soli sunt qui non gaudent priuilegio ecclesiastum: vt habetur De immunitate ecclesie. capit. Inter alia. Imo quanvis non interrogaretur, admonendus est: a consilio: & proderet socios: & ille tenetur prodere: Item: dum malum adhuc pendet in futurum: fecis, si iam socii effient prorsus emendationem nullus generetur criminolosus carendatos sua fronte prodere, nisi iudicetur comparsum.

Ind.

### Membri secundi,

Imo vero quanvis periculum non immineat Republicæ, sed priuatæ persona, posset convictus interrogari de socijs: vt si multi conspauerunt occidere Petrum, & unus capit, iure interrogatur, an sint alii animati ad tale homicidium: nam quod non licet occultos peccatores inquirere absq; infamia, semper intelligentur de crimen iam præterito, quod inquiritur punitionis gratia: secus si inquiratur ad evitandum futurum damnum. ¶ Citra hos causas non licet à convicto inquirere socios, nisi sint indicia, aut infamia illorum. Et ita intelligenda est dicta lox Prius. ff. Ad senatus consulum Syllanianum. vbi habetur, quod post quā inuentus est occisor, inquiratur, quo mandante homicidium fecerit: videlicet si fuerint indica alium id mandasse, vt dicit glossa.

¶ A D primum argumentum principale respondetur, vt supra diximus, quod Deo sunt manifesta occultissima peccata, sicut homini illa quæ sunt notoria, obiq; sicut potest illa statim punire, potuit, pro rationabili causa, dispensare in lege: vt videlicet, occulta peccata absque infamia præcedente inquireretur: quia hæc lex non est omnino indispensabilis, vt supra diximus. Et ita dispensavit, vt sortibus disqueretur Acham anathema: qui occulte peccauerat: primo quia populus ille duræ ceruicis, territoribus arendus erat a flagitiis: atque adeo expediebat, vt saltem in re grauissima, qualis erat illa diuina prohibitio, nè de execratis polis gentium quicquam caperent, etiam occulta criminia reuelarentur, quando Deus ipse in genere insinuasset crimen: sicut legitur illic: Surge, cur iaces? Peccauit Israel, prævaricatus est pactum meum. ¶ Pari ratione respondetur ad legem de adultera Num. 5. Deus enim tum ad columbendam libidinem mulierum, tum etiam ad vitanda homicidia, que propter zelotypiam possent multa accidere, induxit maritis sacrificium illud zelotypia ad disquerendum adulteram. Et forte (quantum coniugio) non licet facere illam disquisitionem, nisi efficiat infamia adulterij, aut indicia manifesta. At vero iam modo non est licitum per huiusmodi fortess veritate inquirere, sed solum per testes humana fide: quia fortis illæ erant iudicia lia, & ideo iam cessarunt. Vnde Stephanus. 5. capit. Consulisti. 2. qua fl. 4. prohibet vulgares illas quas vocant probations. Nam ferri (inquit) carentis, vel aquæ feruentis examinatione confessionem extorqueri à quolibet, sacri non carent canones. In veteri enim lege sortibus illis & sacrificiis (quia à Deo instituta erant) diuinum expetebatur iudicium: sed

iam modò indicis superstiosis non expectatur nisi indicium demotis: & esset tentare Deum: vt docet sanctus Tho. 2.2. q. 95. artic. 8.

¶ Secundum argumentum principale quod factum est ex capit. Quidam maligiti, certe est difficile, & multos malætorum in hac materia: nam Gregorius illic videtur excommunicatione occultum peccatorum nisi se prodiderit: qui tamen nulla laborat infamia. Quod videtur repugnare doctrinæ huius questionis, & illi authoritatibz Chrysostomi super epistolam ad Hebreos, quæ citatur capit. Quis aliquando. De penitentia. 1. vbi sit occulto peccatori, Nō tibi dico vt te prodas, sed reuelante Deum viam tuam. Imo profecto illud videtur pugnare cum iure naturali. ¶ Glossa illius capituli multis modis respondet. Primo, quod forsitan præcesserat admonitio secreta ante illa excommunicationem. Sed hoc non satisfacit. Nam illa admonitio non potuit esse nisi in generali, cum peccator esset omnino occultus: & ideo ille admonitus, cum nulla esset infamia nec indicia, non tenebatur se prodere. Secundo, paucum in seruus respondet glossator, quod cum crimen esset publicum, licet persona esset occulta, potuit propter atrocitatem criminis excommunicari ille, nisi proderet. Et hæc solutione rationabilior est, sed non est sufficiens.

Primo, quia non erat tanta atrocitas criminis diffamare priuatum hominem, vt propter illum esset inquirendus occultus peccator, sicut in crimen lese maiestatis. Et secundo, quoniam licet inquirere alia via, tamen statim excommunicare occultum peccatorum nisi se prodiceret, erat nimis rigidi. ¶ Dominus Caiet. 2. q. 69. art. 2. respondens ad illud capitulum, dicit tria, licet talio ordine. Primum, qd si potest fieri excommunicatione pro criminie antequam fiat: vt pro percusione clericorum &c. ita post factum potest excommunicari quicquid fecerit. Secundum dicit quod papæ potuit absolute & sine aliqua conditione excommunicare illum peccatorum occultum propter præteritum criminis: sed nihilominus ex sua benignitate aposuit conditions misericordia reuelaret. Itaque excommunicatione (inquit Caietanus) non fertur illic super illam conditionali: nisi se reuelaverit: ita vt excommunicetur propter inobedientiam futuram, si non reuelaret, sed excommunicetur propter peccatum præteritum: quia infra proximum. Tertio addit, qd Papa non potuit principere absolute & vt se reuelaret nec ille tenebatur obedire: quia hoc (inquit) exceedit formam humani iudicij, et addit, quod doctores oppositum sententes sunt nimis timidi.

D 5

¶ N.

### Quæstio Sexta.

57

58

## Membri secundi,

¶ Nihilominus (bona venia dixerim doctoris grauissimi) aliter, nisi fallor, cēsendum est de illo cap. Primum enim fundamentum Caietani est falsum: videlicet, quod sicut potest ferri ex comunicatio pro crimen futuro, ita pōt ferri pō crimen præterito. Nam, vt receptissimū est apud omnes, nullus potest excommunicarini si propter inobedientiam: iuxta illud Matt. 18. Si Ecclesiā nō audierit, sit tibi sicut ethicus. Vnde colligitur probatissimus canon. vt nullus excommunicetur absque prævia monitione: vt habetur cap. Sacro. & cap. Pertuis. extrā De senten. excommunicationis. Quando verò ius prohibet peccatum futurū, prohibitio ipsa valet pro admonitione. & ideo iure tūc opponitur excommunicatio: sed propter crīmē præteritum, quia nulla præcessit admonitio, non potest quis excommunicari, cūm nulla illuc fuerit in obediencia. Quare Gregorius nō excommunicauit illum occultum dissimilatorem propter crīmē præteritum, nec potuit: sed excommunicare eum potuit nisi proderet. ¶ Et arguunt in contrarium facile soluuntur ex his quae diximus in decisione quæstionis. Dicimus enim quod peccatum cuius non præcessit infamia vel indicia, non potest inquiri, si omnino sit præteritum, punitionis gratia. Quando tamen adhuc pendet in futurum, certe potest inquiri, vt evitetur peccatum & damnum. Et quia ille qui occulit posuerat libellum dissimilatorium, tenebatur restituere famam dissimilato: & id facere non poterat, nisi aut probaret quod dixerat, aut in publico se retraharet, justè Papa præcipere potuit vt exiret in publicum, sub poena excommunicationis: quod nimis ipse in iussu tenebatur facere.

¶ Et confirmatur solutio ex capit. Si sacerdos. De offi. ordi. vbi habetur, quod si qui damnum dedit sit occulitus: & qui damnum accepit peccati iustitiam, debet delinquens excommunicari in genere, sed non nominativi. Sed est notandum, quod quanquam potuit Gregorius præcipere illi occulto peccatori, vt in publicum exiret sub poena excommunicationis, mitius tamen egit cum illo. Non enim præcepit vt exiret, sed, nisi exiret in publicū, abstineret à sacramento Eucharistiae: quod profecto ipse tenebatur facere: nam erat in peccato, postquam tenebatur restituere famam, atque adeo tenebatur abstineret ab Eucharistia. Itaque excommunicatio in hoc fertur illuc: si reperit Eucharistiam, ante quam restituat famam. Quare ille textus nullatenus militat aduersus nostram primam conclusionem. ¶ Ex quo sequitur, quod si ille occulitus peccator, qui libellum in-

## Quæstio septima.

famatorium in publico posuerat, potuisse restituere famam non se manifestando, aut per tertiam personam secretō potuisse altera fatus facere dissimilato, non tenebatur exire in publicum, nec abstineret à sacramento Eucharistiae: quia præceptum eo tendebat, vt ille restitueret. ¶ Iuxta formam horum capitulorum, scilicet. Quidam maligni, 5. quæst. 1. Et si sacerdos. De officio ordi. solent officiales excommunicare in genere eos, qui occulte iniuriam irrogarunt, aut dederunt damnum, putā eos qui occulte furtum fecerunt, aut fuisse, aut gladio percusserunt. Et nescio profecto an plus nō mio extendant iam modō hanc potestate. Nam, quanvis idiure liceat, deberet tamen fieri in primis quando damna, aut iniuriae grauissima sunt: vt putā pro bonis Ecclesiæ. Et deinde deberet admonerii literis excommunicatoriis, quod excommunicatio solum fertur vt restitutio fiat damni & iniuriae: aliás multi decipiuntur, putantes quod tenentur manifestare huiusmodi malefactores, vt puniantur: cūm tamen solum tencantur malefactores restituere, & sc̄iētes admonere illos vt restituantur. Quod si noluerint, tunc debent manifestare illos qui possint prodeſſe: & non obesse: vt habeatur in capitulo. Hoc videtur. 22. quæstione. 5. nam inquirere punitionis gratia non possunt, nisi illos qui laborant infamia aut indicijs.

¶ Ad tertium principale responsum est in conclusione secunda: videlicet, excommunicacionem generalem ferri posse, absque aliqua infamia præcedente.

¶ Et tandem ad postremam confirmationem respondet, quod quanvis prælati debent vigilare, nec sub dissimulatione præterire errata subditorum, tamen vias habent iure præscriptas cognoscendi crimina, quas nefas est transilire. Quare licet peccata cognoverint, si non sint aduersus bonum publicum, nec sit accusator, nec infamia, nec indicia, catenū sius habent vt solum fraternaliter corripiant.

## QVAESTIO SEPTIMA.

**V**TRVM quicunque iure interrogatur de secreto, iure teneat veritatem pateri. ¶ Ad partem negatiuam arguitur primo. Seruare secretū, vt supra diximus, est officium fideli, & rebelliare est vitium infidelitatis: secundum

## Membri secundi,

dum prouerbium assumptū: Qui ambulat fru dulenter, reuelat arcana: qui autem fidelis est, celat amici commissum, sed virtus, nulli repugnat virtuti: ergo virtus obedientiae nulla ratione compellit secreta reuelare.

¶ Et confirmatur. Virtus religionis (cuius actus est iuramentū seruare) maior est quam virtus obedientiae: sed si p̄e v̄su venit, vt quis sub iura mēto promittat fidem secreti, ergo tunc salte, nullo modo licebit illud reuelare.

¶ Secundo arguitur. Ingū Domini suave est, & præcepta eius levia: vt redēptor ipse noster testatur Matth. 11. sed sunt casus plurimi, in quibus grauissimum esset hominem obligare ad reuelandum secretū: vt si ab aliquo exigē retur testimonium de crīmē capitali aduersus patrem suum, aut aduersus filium aut vxorem: & maximē si reus ipse interrogaretur aduersus proprium caput: ergo tunc appareat neminem iure constringi secretū propalare, vñ de Chrysostomus super epistolā ad Hebræos (qua glossa citatur De penitent. distinctio. 1. capitul. Quis aliquando) Non tibi (inquit) dico, vt te prodas: sed reuela ante Deum viam tuam, vbi innuit neminem tenēti reuelare crīmē suum, nisi in sacramento confessionis.

Et confirmatur. Nemini licet se se occidere: & per consequens, nec tenetur quis actuē concurrere ad sui homicidium: sed qui confiteatur iudici crīmē suum, sine cuius confessione iure reus occidi nequit, videtur agere aduersus seipsum: ergo in tali casu nemo tenetur veritatem confiteri.

¶ Tertiō arguitur. Si non reuelare crīmē occultum esset peccatum, quando quis iure interrogatur, eo esset, quod omne mendacium est peccatum: sed potest quis contra mendacium veritatem celare: quia, vt expoint Augustinus in questione super Genesim, Abraham dicens de vxore: Soror mea est, voluit veritatem celari, non mendacium dici: ergo non reuelare crīmē fieri potest absque peccato.

¶ Et confirmatur. Si celare secretū in iudicio esset peccatum, sequeretur id semper esse mortale: quia versatur in re graui: sed consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur Minor. Quia sipe mendacium illud in iudicio non est perniciōsum, nec contra charitatem: sed solum officiosum: vt quoties quis negat crīmē vt seruet se aut amicum à periculo mortis. Et præterea secundum iura, licet reo in causa sanguinis corrumpere accusatorem aut colludere cum illo, vt scilicet tergiueretur, aut abscondat veritatem: ergo à for-